PROCESSO
	-

	INTERESSADO
	PRES-CAU/SC

	ASSUNTO
	Criação do Emprego de Provimento em Comissão de Assessor de Comunicação no Âmbito do CAU/SC

	DELIBERAÇÃO Nº 038/2022 – COAF-CAU/SC

A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – COAF – CAU/SC, reunida ordinariamente, de forma virtual, nos termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 589/2021, e presencial, nos termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 642/2021, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 96 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando que, segundo o inciso I do Art. 96 do Regimento Interno, compete a COAF propor, apreciar e deliberar sobre atos normativos relativos à gestão da estratégia organizacional, referente a atendimento, funcionamento, patrimônio e administração do CAU/SC;

Considerando que, segundo o inciso II do Art. 96 do Regimento Interno, compete a COAF propor, apreciar e deliberar sobre atos administrativos voltados à reestruturação organizacional do CAU/SC;

Considerando que, segundo o inciso V do Art. 96 do Regimento Interno, compete a COAF propor, apreciar e deliberar sobre o Regimento Interno do CAU/SC e suas alterações;

Considerando que, segundo o inciso XIV do Art. 96 do Regimento Interno, compete a COAF propor, apreciar e deliberar sobre atos econômico-financeiros voltados à reestruturação organizacional do CAU/SC;

Considerando a proposta da Presidência, de criação de cargo, apresentada pelo gerente geral João Vicente Scarpin;

Considerando a discussão do tema na COAF-CAU/SC;

DELIBERA:

1 - Por aprovar a proposta de alteração de deliberação plenária n. 161/2017, para criação do emprego de provimento em comissão de Coordenador de Comunicação no âmbito do CAU/SC, conforme Anexo I.

2 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis.

Florianópolis, 24 de novembro de 2022.

Considerando o estabelecido na Deliberação Plenária CAU/SC nº 589, de 12 de março de 2021, que trata dos termos das reuniões virtuais dos órgãos colegiados do CAU/SC, atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se.

Jaime Teixeira Chaves
Secretário dos Órgãos Colegiados
do CAU/SC

	ANEXO I

6ª REUNIÃO 	EXTRAORDINÁRIA DA COAF - CAU/SC

Folha de Votação

	Função
	Conselheiro (a)
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	Coordenador
	Maurício Andre Giusti
	X

	Membro Suplente
	Lilian Louise Fabre Santos

	X

	Membro Suplente
	Ana Carina Lopes De Souza Zimmermann
		X

	Histórico da votação:

	Reunião COAF-CAU/SC: 6ª Reunião Extraordinária de 2022.

	Data: 24/11/2022.

Matéria em votação: Criação do emprego de provimento em comissão de Assessor de Comunicação no âmbito do CAU/SC.

	Resultado da votação: Sim (02) Não (00) Abstenções (00) Ausências (01) Total (03)

	Ocorrências: -

	Secretário da Reunião: Assistente Administrativo Vinícius Bastos
	Condutor da Reunião: Coordenador Maurício Andre Giusti
[bookmark: _GoBack]

[image: CAU-timbrado][image: CAU-timbrado]
[image: AF-CAU-SC-timbrado-01]

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br/ ies@caubr.org.br
8-8

image5.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

Humanas/Essenciais - Relacionamento Interpessoal
- Comprometimento

- Exceléncia no Atendimento

- Eficiéncia

Funcionais - Gestao de Pessoas

- Gestao de Processos

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260, Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro | Floriandpolis/SC - CEP 88015-100 | Telefone: (48) 3225-9599
www.causc.gov.br / atendimento@causc.gov.br

image6.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

PLENARIO
: Comissia et e
Comissies —— oo
Permanentes et
I
[
Ordinirias
Comissio de Organizagio, A
Administragio e Urbana e Ambiental - Comissies
Finangas - COAF Temporarias
Comissio de e
o Técnica em Habitagio de
ik ) Interesse Social - CATHIS o Entida
i Estaduais de
Comissdo de Ensino e ikl Arquitetos e
Formagio - CEF Urbanistas
Comissfo de Exercicio . Grupos de
Profissional - CEP. Trabalho
K CONSELHO DIRETOR
Coordenadores das
E T m
- COAF - CED “
4 CEF - CEP

Secretaria do:
[ ——

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260, Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro | Floriandpolis/SC - CEP 88015-100 | Telefone: (48) 3225-9599
www.causc.gov.br / atendimento@causc.gov.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

PROCESSO -
INTERESSADO |PRES-CAU/SC

Criagdo do emprego de provimento em comissdo de Assessor de
aSSUNIO Comunicacio no ambito do CAU/SC

PROPOSTA DA PRESIDENCIA DO CAU/SC

A Presidente do CAU/SC, no uso das competéncias que lhe confere o artigo 149, inciso XXXI
e XXXIV do Regimento Interno do CAU/SC;

Considerando a Deliberagdo Plenaria CAU/SC n° 161, de 14 de julho de 2017, que
“Regulamenta e disciplina os empregos publicos de provimento efetivo de carreira e de
provimento em comisséo, as vagas de estagios do CAU/SC, cria fungbes gratificadas, e
estabelece outras providéncias”.

Considerando o atual quadro de empregos publicos de provimento em comissdo no CAU/SC;

Considerando o trabalho desenvolvido pela Assessoria Especial da Presidéncia, com
multiplas fungdes, que envolvem a coordenagdo das atividades da assessoria de
comunicagdo do CAU/SC, bem como apoiar a assessoria de imprensa na preparagédo de
coletivas ou outros eventos de natureza similar;

Considerando a demanda de coordenagdo especifica das atividades de comunicagdo do
CAU/SC, em especial em relagdo ao plano estratégico de comunicagéo, interlocugdo com
agentes de comunicag&o, veiculos, midias sociais e outras formas e mdltiplas plataformas;

Considerando os principios da publicidade e da eficiéncia na gestdo publica, a
obrigatoriedade da comunicagéo institucional efetiva com a sociedade, em especial os
profissionais e empresas de arquitetura e urbanismo, para o alcance da Visdo e Objetivos
Estratégicos do CAU/SC;

Considerando que a iniciativa da proposta visa dar inicio a instituicdo de um setor especifico
de suporte aos trabalhos de comunicagéo institucional do CAU/SC; e

Considerando a capacidade orgamentaria e financeira para a criagdo desse cargo, aprovada
para o orgamento de 2023 do CAU/SC.

PROPOE:

1. Que seja aprovada a criagdo do emprego de provimento em comisséo de Coordenador de
Comunicagdo no ambito do CAU/SC, subordinado ao Assessor da Presidéncia, alterando o
texto da Deliberagéo Plenaria CAU/SC n° 161, de 14 de julho de 2017, que passaria a vigorar
com a seguinte alterag&o:

()

Art 4°.(..)
IV — Coordenador de Comunicagédo (acréscimo)

()

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260, Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro | Floriandpolis/SC - CEP 88015-100 | Telefone: (48) 3225-9599
www.causc.gov.br / atendimento@causc.gov.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

Sesséo VI
Do Coordenador de Comunicag&o

Art. 16. Podera ser indicada pelo Presidente do CAU/SC para ocupar o emprego em
comisséo de Coordenador de Comunicagdo a pessoa que cumpra os seguintes requisitos
minimos:

| - possua diploma de nivel superior.

Il — possua carteira de habilitagdo nacional permanente, tipo “B”.

Art. 17. O Coordenador de Comunicagdo do CAU/SC, subordinado & Assessoria da
Presidéncia, tem por missdo coordenar e orientar a equipe de Comunicag&o no que se refere
as questdes técnicas do dia a dia de trabalho, com base na legislag&o vigente, bem como nos
procedimentos operacionais estabelecidos.

Art. 18. Compete ao Coordenador de Comunicag&o do CAU/SC exercer as responsabilidades
previstas no Anexo | desta Deliberagédo Plenéria.

(...) (acréscimo)

2. A carga horaria do emprego de provimento em comiss&o de Coordenador de Comunicagéo
serd de 8 (oito) horas, cuja remuneragdo correspondera ao cargo de Coordenador de
Tecnologia e Sistemas da Informagao;

3. Aprovar a missdo, responsabilidades e requisitos para o exercicio do emprego de
provimento em comiss&do de Coordenador de Comunicagdo, nos termos do anexo | desta
proposta;

5. Que seja promovida a alteragdo do organograma e, de consequéncia, a
atualizagéo/alteragdo do regimento intemno do CAU/SC, considerando o organograma se
tratar de um seu anexo, nos termos do anexo Il desta proposta;

6. Encaminhar esta proposta para apreciagdo do CD-CAU/SC e, posteriormente, ao Plenario
do CAU/SC;

Floriandpolis, 24 de novembro de 2022.

Patricia Figueiredo Sarquis Herden
Arquiteta e Urbanista
Presidente do CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260, Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro | Floriandpolis/SC - CEP 88015-100 | Telefone: (48) 3225-9599
www.causc.gov.br / atendimento@causc.gov.br

image3.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

ANEXO |

“ANEXO III: MISSAO DOS EMPREGOS DE PROVIMENTO EM COMISSAO,
RESPONSABILIDADES E REQUISITOS PARA O SEU EXERCICIO

()

Data da ultima alteragio:
GERENCIA / DEPARTAMENTO: ASSESSORIA DA PRESIDENCIA XX/XX/2022

Missio do Cargo:

Coordenar e orientar a equipe de Comunicagdo no que se refere as questoes técnicas do
dia a dia de trabalho, com base na legislagdo vigente, bem como nos procedimentos
operacionais estabelecidos.

Responsabilidades:

e Fortalecer a marca do CAU/SC para que seja evidenciado ao ser citado como fonte
ou referéncia para matérias jornalisticas, com a exposi¢do da sua marca e
aumentar sua credibilidade;

e Coordenar e executar as comunicagdes relativas aos assuntos de interesse do
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina- CAU/SC;

e Organizar e acompanhar a pauta dos projetos e tarefas da equipe de Comunicagao,
buscando a melhor otimizagdo dos trabalhos;

e Realizar contato e acompanhamento dos trabalhos com agéncia de publicidade do
Conselho;

e Organizar e/ou executar a redagdo de documento institucional como oficios,
memorandos, quadros demonstrativos, relatérios, prestagido de contas e outras
atividades relacionadas com a comunicagao;

e Fazer entrevistas e redigir matérias de diversas ordens sobre o CAU/SC, suas
agoes, assuntos de interesse das profissdes relacionadas ao Conselho;

e Editar informativos eletronicos e impressos, produzir contetido para materiais de
apoio de divulgagdo (cartazes, folders, manuais e cartilhas);

e Administrar o site do CAU/SC e atualizar noticias, produzir contetido para os
veiculos de comunicagao institucional do CAU/SC;

e Planejar, executar e avaliar as a¢des e programas de comunicagio e divulgagdo do
CAU/SC visando a obtengdo de resultados, participar de grupos de estudo e

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260, Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro | Floriandpolis/SC - CEP 88015-100 | Telefone: (48) 3225-9599
www.causc.gov.br / atendimento@causc.gov.br

image4.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

Formacao Ensino Superior Completo.

discussdo visando o aprimoramento da comunicagio do CAU/SC quando
convocado;

Acompanhar execugdo de contratos de terceiros de servigos prestados para o
CAU/SC na 4rea de comunicagdo;

Cobrir eventos institucionais do Conselho e outros em 4mbito nacional e estadual;

Executar atividades especializadas de nivel superior, onde sdo exigidos andlises,
pareceres, estudos e operac¢do de atividades inerentes ao Conselho, inclusive de
carater técnico profissional, de acordo com a sua formagao profissional;

Proferir palestras a profissionais, empresas, leigos e institui¢des de ensino sobre
assuntos relativos a comunicag¢do do CAU/SC, quando convocado;

Atender demais demandas de gestdo em atividades relacionadas a comunicagdo,
quando solicitado;

Elaborar, quando solicitado por seu superior hierdrquico, relatério, por periodo, de
seus subalternos, para fins de melhor embasar a avaliagdo realizada pelo superior;

Prospecgdo, andlise e monitoramento de informagdes do interesse do CAU/BR,
CAU/SC e dos Arquitetos e Urbanistas;

Prospecgdo, anélise e monitoramento de noticias na midia impressa e eletrénica de
interesse do CAU/SC;

Elaborar estratégias de comunicagdo junto aos jornalistas e veiculos de
comunicagao;

Definir os veiculos-alvo, as editorias ideais para cada projeto do Conselho e as
agodes que trardo melhores resultados;

Preparar releases e atender a imprensa quando demanda por entrevistados do
CAU/SC;

Redigir matérias e artigos de diversas ordens sobre o CAU/SC, suas agoes, assuntos
de interesse das profissoes relacionadas ao Conselho;

Selecionar as melhores pautas e envia-las aos veiculos;

Cobrir eventos institucionais do Conselho e outros em 4mbito nacional e estadual;

Area de Estudo Diploma de nivel superior em Comunicagao Social

(Jornalismo, publicidade e propaganda, produgdo
multimidia, produgdo audiovisual), Relagdes Publicas e/ou
areas afins.

Conhecimentos Informatica (pacote Office); Arquitetura e Urbanismo;

Gestdo Publica; Comunicagao Social; Planejamento
Estratégico; Legislacdo, Resolugdes e Normas do CAU/BR.

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260, Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro | Floriandpolis/SC - CEP 88015-100 | Telefone: (48) 3225-9599
www.causc.gov.br / atendimento@causc.gov.br

image7.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image8.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260, Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro | Floriandpolis/SC - CEP 88015-100 | Telefone: (48) 3225-9599
www.causc.gov.br / atendimento@causc.gov.br